

act. nr. 1/2018, publicat
în Monitorul Oficial al României
nr. 22.12.2025

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SUCEAVA
STR. ȘTEFAN CEL MARE, NR. 62, SUCEAVA
SECȚIA CIVILĂ



NR: 332158
DATA: 22/12/2025
COD: 41AGA

Re procedură în ședința C.L.Mun. Suceava,
din data de 23.12.2025, în vederea
depunerii juraământului de către
doamna consilier local
Harja - Samsonescu Alexandra

Destinatar:
SECRETARUL GENERAL
AL MUNICIPIULUI
SUCEAVA
SUCEAVA, județul
SUCEAVA

DOSARUL NR. 13567/314/2025
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: Validare mandat consilier
Complet: c23



ÎNCHEIERE DE DEZÎNVESTIRE CIVILĂ
NR. _____ DIN DATA DE 22 Decembrie 2025

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. _____, pronunțată la data de 22 Decembrie 2025, de către JUDECĂTORIA SUCEAVA SECȚIA CIVILĂ.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)

Grefier,

D.G. 22.12.2025 10:57:03, nr. comunicare: 3 din 3

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SUCEAVA
STR.ȘTEFAN CEL MARE, NR.62, SUCEAVA
SECȚIA CIVILĂ

Destinatar:
MOLDOVAN GHEORGHE
ALEXANDRU - SECRETAR
GENERAL AL
MUNICIPIULUI SUCEAVA
SUCEAVA, B-DUL 1 MAI,
nr. 5A, județul SUCEAVA

DOSARUL NR. 13567/314/2025
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: Validare mandat consilier
Complet: c23

ÎNCHEIERE DE DEZÎNVESTIRE CIVILĂ
NR. _____ DIN DATA DE 22 Decembrie 2025

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. _____, pronunțată la data de 22 Decembrie 2025, de către JUDECĂTORIA SUCEAVA SECȚIA CIVILĂ.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)

Grefier,

D.G. 22.12.2025 10:57:03, nr. comunicare: 1 din 3

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SUCEAVA – SECȚIA CIVILĂ
Î N C H E I E R E

Sedința camerei de consiliu din 22 decembrie 2025

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: Brumă Cosmin-Ionuț

GREFIER: Grădinaru Diana Amalia

Pe rol se află judecarea acțiunii civile având ca obiect *validare mandat consilier* formulată de petentul MOLDOVAN GHEORGHE ALEXANDRU - SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI SUCEAVA.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, se constată lipsa petentului.

Cauza se judecă fără citare.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Preliminar, instanța constată că s-au depus la dosarul cauzei înscrisuri de către petent.

Instanța, verificându-și din oficiu competența, în temeiul art. 529 alin. (1) Cod de procedură civilă, constată că Judecătoria Suceava este competentă general, material și teritorial să soluționeze pricina în temeiul art. 94 pct. 3 din Codul de procedură civilă și art. 122 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

În privința probatoriului, instanța, în temeiul dispozițiilor art. 255 raportat la art. 258 din Codul de procedură civilă, încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei, apreciind această probă ca fiind pertinentă, concludentă și utilă soluționării cauzei.

Nefiind alte cereri de formulat sau probe de administrat, în temeiul art. 244 alin. (1) Cod procedură civilă, instanța declară terminată cercetarea judecătorească, iar, în baza art. 394 Cod procedură civilă, considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, instanța închide dezbaterile și reține cauza în pronunțare.

I N S T A N Ț A ,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin **cererea** înregistrată pe rolul Judecătoriei Suceava la data de 18.12.2025 sub nr. 13567/314/2025, petentul Moldovan Gheorghe Alexandru - Secretar General al Municipiului Suceava a solicitat instanței ca, prin hotărârea pe care o va pronunța, să valideze mandatul consilierului local supleant al municipiului Suceava, respectiv Alexandra Harja-Samsonescu, aflat pe lista candidaților din partea Partidului Național Liberal, în urma alegerilor locale care au avut loc la data de 09.06.2024.

În motivare, petentul a arătat că admiterea cererii se impune în urma faptului că mandatul de consilier local al numitei Sanda Maria Ardelean a încetat prin demisie, locul de consilier local fiind vacant, primul supleant de pe lista Partidului Național Liberal fiind numita Alexandra Harja-Samsonescu.

S-a susținut că sunt îndeplinite toate condițiile cumulative solicitate de lege pentru validarea mandatului unui consilier local supleant, astfel cum sunt prevăzute de art. 114 alin. (2) și art. 122 din O.U.G. nr. 57/2019

În drept, petentul a invocat dispozițiile art. 114, art. 121 și art. 204 din Codul administrativ.

În dovedire, petentul a depus la dosar înscrisuri.

Instanța a încuviințat și administrat proba cu înscrisurile depuse de petent la dosarul cauzei.

Analizând materialul probator administrat în cauză, instanța reține următoarele:

În fapt, prin Hotărârea nr. 304/12.12.2025 a Consiliului Local al Municipiului Suceava s-a constatat încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a acestuia, prin demisie, a mandatului de consilier local al numitei Sanda Maria Ardelean și s-a declarat vacant locul ocupat de aceasta în Consiliul Local al Municipiului Suceava (f. 9).

În drept, instanța are în vedere dispozițiile art. 122 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, potrivit cărora *în caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data încetării mandatului consilierului local, în condițiile art. 204, de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează cu respectarea prevederilor art. 114 alin. (2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3). Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) - d) cu cel puțin 5 zile înainte de împlinirea termenului de 10 zile. Dispozițiile art. 114 alin. (4) - (7) se aplică în mod corespunzător.*

Conform prevederilor art. 114 alin. (2) din același act normativ, instanța reține că, pentru validarea mandatului unui supleant, trebuie îndeplinite următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorești în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Conform art. 204 alin. (6) din OUG nr. 57/2019 în situațiile prevăzute la alin. (2) lit. a), c) - f) și l) constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local sau de consilier județean, precum și vacantarea locului de consilier local sau de consilier județean se realizează printr-o hotărâre de constatare a autorității deliberative respective, la propunerea primarului ori, după caz, a președintelui consiliului județean sau a oricărui alt ales local, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția evenimentului. Hotărârea autorității deliberative este comunicată de îndată judecătorești competente să valideze mandatul supleantului, în condițiile art. 122, precum și consilierului local.

În cauza dedusă judecătii, instanța constată că ipoteza care a determinat vacantarea unui loc de consilier local în cadrul Consiliului Local al Municipiului Suceava este demisia numitei Sanda Maria Ardelean, de care s-a luat act prin Hotărârea nr. 304/12.12.2025 a Consiliului Local al Municipiului Suceava, în temeiul art. 204 alin. (2) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 (f. 9).

Având în vedere toate înscrisurile depuse la dosarul cauzei și fiind respectate condițiile impuse de prevederile art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019, instanța constată îndeplinite condițiile de validare a mandatului de consilier local pentru Harja-Samsonescu Alexandra, supleant din partea Partidului Național Liberal.

Potrivit listei supleanților din partea Partidului Național Liberal pentru funcția de consilier local (f. 58 verso), primul supleant disponibil al acestui partid este numita Harja-Samsonescu Alexandra.

De asemenea, instanța constată că supleantul Harja-Samsonescu Alexandra are domiciliul pe raza unității administrativ-teritoriale în care a fost ales (f. 10) și nu și-a pierdut drepturile electorale (f. 11). Mai mult, numita Harja-Samsonescu Alexandra nu a renunțat la mandat (f. 13) și nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe listele căruia a candidat (f. 12), totodată fiind depuse rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale (f. 27-39).

În plus, la dosar nu au fost depuse probe din care să rezulte că alegerea consilierilor locali s-a realizat prin fraudă electorală, constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, drept pentru care instanța constată că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 114 alin. (2) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019.

În consecință, în temeiul art. 122 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va admite cererea formulată de petent și va valida mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local al Municipiului Suceava, pentru numita Harja-Samsonescu Alexandra (supleant pe lista Partidului Național Liberal).

Conform art. 204 alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019, va dispune comunicarea prezentei încheieri petentului, Instituției Prefectului - Județul Suceava și Secretarului General al Municipiului Suceava, județul Suceava.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea având ca obiect *validare mandat consilier local* formulată de petentul MOLDOVAN GHEORGHE ALEXANDRU - SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI SUCEAVA.

Validează mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local al Municipiului Suceava pentru numita Harja-Samsonescu Alexandra, [REDACTED], domiciliată în mun. Suceava, [REDACTED], jud. Suceava (supleant pe lista Partidului Național Liberal).

Dispune comunicarea prezentei încheieri petentului, Instituției Prefectului - Județul Suceava și Secretarului General al Municipiului Suceava.

Cu drept de apel în termen de 3 de zile de la comunicare, cererea de apel urmând a se depune la Judecătoria Suceava.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 22.12.2025.

PREȘEDINTE
Brumă Cosmin-Ionuț

GREFIER
Grădinaru Diana Amalia